

VALDĪBAS VĒSTNESIS

Maksa par „Valdības Vēstnesi”:

ar piesūtīšanu	bez piesūtīšanas
par: Ls 22,—	(ņemot eksped.) par: Ls 18,—
1/2 gada . . . 12,—	1/2 gada . . . 10,—
3 mēn. 6,—	3 mēn. 5,—
1 2,—	1 1,70
Par atkāpārdevējiem . . . 12,—	Par atkāpārdevējiem . . . 10,—

Latvijas valdības
iznāk katru dienu, izņemot
.....
Redakcija:
Rīgā, pilt. № 2. Tel. № 20032
Rusās stundas no 11—12



oficiālais laikraksts
svētdienas un svētkudienas
.....
Kantoris un ekspedīcija:
Rīgā, Pili № 1. Tel. № 20031
Atvērts no pulksteņu 9—3

Sludinājumu maksa:

a) lietu sludinājumi līdz 30 vārdiem/rindām	Ls 4,—
b) par katru tālāku rindīgu	—15
c) citu lietu sludinājumi par katru vārdiem/rindām	—28
d) no privātiem par katru vārdiem/rindām (par obligat. sludin.)	—35
e) par dokumentu pazaudēšanu no katras personas	—50

№ 72 Ceturtdien, 31. martā 1927. g. Desmitais gads.

Valsts Prezidenta rīkojums.
Rīkojums lopu mutes un nagu sērgas lietā.
Noteikumi par atlidzību valsts zverinātiem mērniekiem pie sādžu zemju sadalīšanas Latgalē uz 1927./28. budž. gadu.
Rīkojums valsts zverinātiem mērniekiem pie sādžu zemju sadalīšanas bez valsts piemaksas Latgalē.

Valsts Prezidenta rīkojums
1927. gada 31. martā
Nr. 267.
Pamatojoties uz 1921. gada 15. jūnija likumu par Latvijas republikas karogu un ģerboni, p. 4., atļauju valsts lielo ģerboni likt
1) uz Ārlietu ministrijas nama Rīgā, Valdemāra ielā № 3, fasādes un
2) Latvijas pārstāvību ārzemēs (sūtniecību un konsulatā) izkārtņēs emblemās.
Valsts Prezidenta v. i. Saeimas priekšsēdētājs Dr. Pauls Kalniņš.
Ārlietu ministris F. Cielens.

Valdības rīkojumi un pavēles.
Rīkojums
lopu mutes un nagu sērgas lietā.

Pamats: Noteikumi par zemkopības ministrijā tiesību izdot saistošus noteikumus lopu sērgu apkarošanai.
1. Lidz ar lopu mutes un nagu sērgas izbeigšanos Jelgavas apriņķa Bērzmuižas, Dūkstes, Livbēzes un Sipeles pagastos karantīnu atceļam ar š. g. 31. martu un visu Latviju izsludinām par brīvu no minētās sērgas.
2. Iekams nebūs pilnīgi mēsli izvesti ja lopu novietošanas telpām un laidāniem un nebūs izdarīta tur galīga dezinfekcija, no sērgas rajonā ietilpstošām saimniecībām, kurš izsludināts no Jelgavas apriņķa priekšnieka š. g. „Valdības Vēstneša” 63. numurā, atļaujam pienu izvest pārstrādāšanai tikai uz tām koppienotavām un krejošanas punktiem, kur notiek vājpiena pasterizēšana un piena kaunu plaucēšana. Tāpat arī no saimniecībām, kur sērga plosījās, neatļaujam, pirms nebūs galīga dezinfekcija izdarīta, ne ievest, ne izvest mājkustoņus bez atbilstīga rajona veterinārārsta ziņas.
3. Lidz ar šo atcelti šādi rīkojumi un ierobežojumi par mutes un nagu sērgas apkarošanu: a) rīkojums, iespiests 1926. gada „Valdības Vēstneša” 291. numurā un papildinājumi pie tā, iespiesti „Valdības Vēstneša” 1927. g. 4. un 6. numurā; b) obligatoriskie noteikumi ledzīvojam lopu mutes un nagu sērgas apkarošanas apvidū un trīs pārgrozījumi tam, iespiesti š. g. „Valdības Vēstneša” 16. 34., 50. un 58. numurā.
Rīgā, 1927. g. 29. martā.

Iekšlietu ministris M. Skujenieks.
Zemkopības ministris A. Mitulis.
Administratīvā departamenta direktors Šlosbergs.
Veterinārvaldes priekšnieks, veterinārārsts Cirulis.
Sazinā ar valsts kontroli apstiprinu. Rīgā, 1927. g. 30. martā.
Zemkopības ministris A. Mitulis.
Noteikumi par atlidzību valsts zverinātiem mērniekiem pie sādžu zemju sadalīšanas Latgalē uz 1927./28. b. gadu.
Zemkopības ministrija atlidzina valsts zverinātiem mērniekiem pie sādžu zemju sadalīšanas Latgalē Ls 3,— par 1 ha, ja līgumā paredzētais atlidzības lielums par

1 ha nepārsniedz Ls 7,—, pie kam zverinātam mērniekam jāizpilda sekošie noteikumi:

1. Valsts zverinātie mērnieki, kuri vēlas izvest sādžu sadalīšanas darbus un uz šo noteikumu pamata saņemt atlidzību no zemkopības ministrijas, iesniedz Latgales zemes ierīcības daļai, caur attiecīgu apriņķa mērnieku lūgumu atļaujas izsniegšanai sādžu sadalīšanai viensētās, klātpieliekot valsts zverinātā mērnieka ar sādžas saimniekiem vai viņu pilnvarniekiem noslēgtu līgumu. Valsts zverinātā mērnieka iesniegto lūgumu ar pielikumiem apriņķa mērnieks nosūta Latgales zemes ierīcības daļai ar atsauksmi, ka viņam nav iebildumu pret sādžas sadalīšanas atļaujas izsniegšanu, atzīmējot sevišķi, ka sadalamās sādžas mājāsaimnieku attiecības ar valsts zemes fondu (piegriezumi, ganīšanas servitutu likvidēšana, apmaiņas un c.) ir galīgi nokārtotas.

Piezīme 1. Ja līgumu ar valsts zverināto mērnieku slēdz sādžas mājāsaimnieku pilnvarnieki, tad līdz ar līgumu valsts zverināts mērnieks iesniedz Latgales zemes ierīcības daļai pagasta valdē reģistrētu sādžas mājāsaimnieku lēmumu par pilnvarnieku ievēlēšanu.

Piezīme 2. Sādžas mājāsaimnieku vai viņu pilnvarnieku paraksti uz līguma apliecināmi pie notāra, policijas vai pagasta valdē.

Piezīme 3. Līgumi slēdzami 3 eksemplāros, no kuriem 1 paliek sādžas mājāsaimniekiem, otrs pie valsts zverinātā mērnieka, bet trešais iesūtāms Latgales zemes ierīcības daļai. Līgumi slēdzami pēc zemkopības ministrijas noteiktas formas.

- Līgumā noteikti jāievēd sekošais:
 - atlidzības lielums par 1 ha pie sādžu zemju sadalīšanas viensētās. No šīs summas valsts maksā valsts zverinātam mērniekam Ls 3,— par 1 ha, bet pārējo summu nomaksā viensētās sadalītās sādžas mājāsaimnieki; termiņš, kurā valsts zverināts mērnieks apņemas nodot apriņķa mērniekam nobeigto sādžas sadalīšanas lietu — aktis un planus. Šis termiņš nevar būt ilgāks par 10 mēnešiem, skaitot no zemkopības ministrijas atļaujas izsniegšanas sādžas sadalīšanai, bet arī ne ilgāks kā līdz budžeta gada 31. martam.
 - Ja valsts zverināts mērnieks līgumā noteiktā termiņā nenodod apriņķa mērniekam sadalītās sādžas galīgi nobeigtos aktis un planus, viņš audē no zemkopības ministrijas pienākošos atlidzību. Par termiņos nenodotiem darbiem apriņķa mērnieks ziņo Latgales zemes ierīcības daļai. Ja darba izpildīšana aizkavētos no zverinātā mērnieka neatkarīgu apstākļu dēļ, tad par to valsts zverināts mērnieks sastāda kopā ar sadalamās sādžas pilnvarotiem protokolu, kurā no jauna noteic termiņa pagarinājumu. Šo protokolu iesniedz Latgales zemes ierīcības daļai.

Protokols parakstāms 1. panta 2. piezīmes kārtībā.

4. Kopā ar piešķirtām šņoņu zemēm sadalamās tikai tās zemes grāmatās ierakstītās privatīpašuma zemes, kuru īpašnieki uzrāda īpašumu tiesības pierādošos dokumentus un zemes ierīcības projektā parādāmie viensētās īpašnieki ir dokumentos minēti. Pretējā gadījumā privāto zemju tagadējiem faktiskajiem valdītājiem jānosūst īpašumu tiesības. Tāpat kopā ar sādžas piešķirtām šņoņu zemēm nav sadalamas agrarreformas likuma 3. panta „e” punktā minētās zemes pirms to likumīgas ierakstīšanas zemes grāmatās. Valsts zverināto mērnieku zemkopības ministrijas Latgales zemes ierīcības daļai iesniedzamos lūgumos par atļauju izsniegšanu sādžu sa-

dalīšanai noteikti jāuzrāda vai sādžas mājāsaimniekiem ir augšminētās privatīpašumu un iepirkās zemes un vai tās atbilst iepriekš minētām prasībām. Ja pie sādžas sadalīšanas projekta apstiprināšanas izrādīsies pretējais, tad zemkopības ministrija piemaksu par visu sadalītās sādžas zemi valsts zverinātam mērniekam neizmaksās.

5. Par katras sādžas uzmerītās un sadalīšanā ietvertās zemes galīgo platību, pēc tās aprēķināšanas, valsts zverināts mērnieks ziņo Latgales zemes ierīcības daļai.

6. Reizē ar nobeigto sādžas sadalīšanas lietu valsts zverināts mērnieks iesniedz apriņķa mērniekam uz zemkopības ministrijas vārdu sastādītu aprēķinu par piemaksas summas lielumu, uzrādot aprēķinā iedalīto viensētu skaitu, sadalītās zemes platību un no zemkopības ministrijas pienākošo piemaksu. Ja pēc viensēt s sadalītās sādžas lietas apstiprināšanas apriņķa zemes ierīcības komiteja līgumā noteiktā laikā neienāk pārsūdzības par izpildīto darbu un apriņķa zemes ierīcības komitejas lēmumu šini lietā, tad par to apriņķa zemes ierīcības komiteja ziņo Latgales zemes ierīcības daļai, klātpieliekot valsts zverinātā mērnieka iesniegto ziņojumu par atlidzību, kuram jābūt pārbaudītam un parakstītam no apriņķa mērnieka vai mērnieka-revidenta, pēc kam zemkopības ministrija izmaksā valsts zverinātam mērniekam viņam pienākošos summu. Ja par apriņķa zemes ierīcības komitejas lēmumu ir iecūkušas pārsūdzības Centālai zemes ierīcības komitejai par valsts zverināto mērnieku izpildīto darbu, tad valsts zverinātie mērnieki saņem no zemkopības ministrijas pienākošos viņiem atlidzību tikai pēc izpildītās lietas galīgas apstiprināšanas.

7. Ja apriņķa vai Centālā zemes ierīcības komiteja projektā ienes kādu izmaiņu, tad valsts zverinātam mērniekam šīs izmaiņas dabā un uz plāna jāizpilda bez atsevišķas atlidzības.

8. Valsts zverināto mērnieku darbības revīzijai ir iecelti atsevišķi mērnieki-revidenti. Par darbu uzsākšanu katrā atsevišķā sādžā valsts zverināts mērnieks ziņo attiecīgam apriņķa mērniekam un mērniekam-revidentam, kā arī Latgales zemes ierīcības daļai. Tāpat jāziņo par zemes torģu sākšanu ar tādu aprēķinu, lai attiecīgie apriņķu mērnieki un mērnieki-revidenti saņemtu savās distancēs šos paziņojumus 5 dienas pirms torģu sākšanas. Tādā pat kārtā jāziņo par darbu galīgu nobeigšanas termiņu un aizbraukšanas dienu no sādžas. Attiecīgam mērniekam-revidentam tiek uzlikts par pienākumu mazākais vienu reizi katrā sadalamā sādžā apmeklēt valsts zverināto mērnieku un vajadzības gadījumā dot zverinātam mērniekam attiecīgus norādījumus darbu izpildīšanas jautājumos. Par valsts zverinātā mērnieka darbā atrastām nepilnībām, nolaidībām un nelikumībām mērnieks-revidents nekavējoši ziņo Latgales zemes ierīcības daļai un apriņķa mērniekam.

9. Lauku darbu galīgo revīziju mērnieks-revidents izdara tikai pēc tam, kad valsts zverināts mērnieks ir iesniedzis apriņķa mērniekam vai mērniekam-revidentam galīgi nobeigto plānu un zemes ierīcības akti, ieskaitot zemes ierīcības projekta priekšā celšanas protokolu sādžas saimniekiem.

10. Ja mērnieks-revidents atradis valsts zverinātā mērnieka izpildītā darbā defektus, tad uzstādītos defektus valsts zverināts mērnieks izlabo viena mēneša laikā, skaitot no tās dienas, kad zemkopības ministrija nosūtījis paziņojumu par defektīvas lietas, atpakaļ saņemšanu izlabošanai. Valsts zverināts mērnieks kārtīgi paziņo Latgales zemes ierīcības daļai, apriņķa mērniekam un attiecīgam mērniekam-revidentam par katru savu distancē maiņu, uzrādot pasta adresi.

Ja valsts zverināts mērnieks nodod apriņķa mērniekam otrreiz zemes ierīcības planus un aktis, neizlabojis apriņķa mērnieka vai mērnieka-revidenta uzrādītos defektus darbā, tad apriņķa mērnieks vai mērnieks-revidents par to nekavējoši ziņo Latgales zemes ierīcības daļai.

Par katru termiņā nenodotu vai izlabošanai atpakaļ nesāņemtu sādžas sadalīšanas lietu apriņķa mērnieks ziņo Latgales zemes ierīcības daļai.

Zemkopības ministrija šinīs gadījumos valsts zverinātiem mērniekiem piemēros šo noteikumu 3. pantu.

11. Pieņemot no valsts zverinātā mērnieka sadalītās sādžas planus un aktis, apriņķa mērnieks vai mērnieks-revidents pārbauda, vai var nododamo sādžas sadalīšanas lietu uzskatīt par galīgi nobeigto, pretējā gadījumā lietu, kā galīgi nepabeigto, nepieņem.

12. Saskaņā ar likumu par valsts zverinātiem mērniekiem beidzamiem visi juridiska rakstura darbi pie sādžu zemju sadalīšanas jāizpilda personīgi. Kamdēļ robežu noteikšanu, īpašumu tiesību noteikšanu, torģu izvešanu, zemes ierīcības projekta sastādīšanu un viņa priekšā celšanu ieinteresētām personām un tml. un ar šiem darbiem saistīto protokolu vešanu valsts zverinātā mērnieka uzdevumā nevar izpildīt citas personas. Apriņķa mērniekam un mērniekam-revidentam tiek uzlikts par pienākumu par pieļautām valsts zverinātā mērnieka nelikumībām šini jautājumā katru reizi ziņot Latgales zemes ierīcības daļai.

13. Valsts zverinātiem mērniekiem, kuri iepriekšējos darbus izpildījuši neapmierinoši, neievērojot šo noteikumu prasības — zemkopības ministrija ierobežos atļauju skaitu sādžu sadalīšanai vai arī tādās atļaujas pavisam neizsniegs.

14. Ja sadalītās sādžas mājāsaimnieki nenomaksā valsts zverinātam mērniekam līgumā paredzētos termiņos par darbu izpildīšanu pienākošās summas, valsts zverinātam mērniekam nobeigtā darba plāni un aktis jānodod noteiktā termiņā apriņķa mērniekam ar paziņojumu, ka viņš vēl nav norēķinājis ar sadalītās sādžas mājāsaimniekiem par izpildītiem darbiem. Šini gadījumā apriņķa mērnieks paziņo ieinteresētās sādžas mājāsaimniekiem, ka apriņķa mērniekam nodotās sādžas sadalīšanas lietu skatīs apriņķa zemes ierīcības komiteja cauri tikai tad, kad mājāsaimnieki būs nomaksājuši valsts zverinātam mērniekam visas viņam pēc līguma pienākošās summas.

15. Valsts zverinātie mērnieki pie sādžas sadalīšanas darbiem Latgalē uz šo noteikumu pamata strādā pēc zemkopības ministrijas izdotām instrukcijām, rīkojumiem un apkārtrakstiem.

Zemkopības departamenta direktors P. Grāvs.
Latgales zemes ierīcības daļas vadītājs J. Ertels.

Rīkojums
valsts zverinātiem mērniekiem pie sādžu zemju sadalīšanas bez valsts piemaksas Latgalē.

Valsts zverinātie mērnieki, sadalot sādžu zemes Latgalē bez valsts piemaksas, visos darbu izpildīšanas jautājumos nodoti Noteikumu par atlidzību valsts zverinātiem mērniekiem pie sādžu zemju sadalīšanas Latgalē uz 1927./28. budžeta gadu” prasībām, izņemot šo noteikumu tās daļas, kurās paredzētas ar valsts piemaksu saistītās prasības.
1927. g. 30. martā.
Zemkopības ministris Mitulis.
Zemkopības departamenta direktors P. Grāvs.
Latgales zemes ierīcības daļas vadītājs J. Ertels.

Papildinājums pārgrozījumos Liepājas-Glūdas dzelzceļa būves pārvaldes iekārtā.

(Lik kr. 1925. g. 208)

Grupa	A m a t s	Skaitis	Kategorija	Pamatalgas mēnesī		Drīvkāja nauda 15%	Kopā	Kopā par grupu
				vienam	visiem			
				LS	LS	LS	LS	LS
12a.	Vilcienu kustības nodaļa.							
	Kustības rikotājs	1	VIII		210,—	31,50	241,50	
	Kustības agentu iecirkņos	3	XII	112,—	336,—	50,40	386,40	627,90
	Kopā	4			546,—	81,90	627,90	627,90
13.	Ģimenes piemaksas par mēnesi, pieņemot 21% no pamatalgas (pēc Dz. V. V. praktiskās normas līnijas darbin.) 21% > 546,00							114,66
	Kopā par 1 mēnesi							742,56
	Par gadu (12 mēn.)							8910,72
14.	13. mēnesis							546,—
15.	Izdienas un izglītības pakāpēm							355,—
	Pavisam kopā							9811,72

Šis papildinājums stājas spēkā ar 1927. gada 1. aprīli.

Rīgā, 1927. gada 24. martā.

Ministru prezidents M. Skujenieks.

Satiksmes ministris K. Krievs.

Valdības iestāžu paziņojumi.
Paziņojums.

1927. gada 30. martā, pulksten 11,30 Latvijas ārlietu ministrijā apmainītas ratifikācijas grāmatas sekošiem līgumiem:

1) protokolam par grozījumiem Rīgā, 1920. gada 19. oktobrī starp Latviju un Igauniju noslēgtā konvencijā attiecībā uz valsts robežu un pierobežas joslā dzīvojošo pilsoņu tiesībām, un Tallinā 1923. gada 1. novembrī noslēgtā papildlīgumā robežu jautājumos.

Saskaņā ar protokola 4. panta noteikumiem, protokols stājas spēkā 1927. g. 30. martā pulksten 11,30.

2) Papildu vienošanās starp Latviju, Igauniju un Lietuvu pie pasta, telegrafa un telefona līguma, kušs parakstīts Rīgā, 1921. gada 12. jūlijā.

Saskaņā ar papildu vienošanās noteikumiem, viņa stājas spēkā ar Igauniju 1927. gada 30. martā, pulksten 11,30.

Apmaiņu izdrija no Latvijas puses F. Cielēns, ārlietu ministris, no Igaunijas puses — J. Seljamaa, Igaunijas sūtnis Latvijā.

Rīgā, 1927. g. 30. martā.

Ārlietu ministris F. Cielēns.

Kaņa tiesa.

pamatodamās uz savu 1927. g. 23. marta rīcības sēdes lēmumu, izbeidz aps. Emila Kārļa dēla Ufera meklēšanu. (Skat. "Valdības Vēstnesis" 1927. g. 31. numurā.)

1927. g. 26. martā.

Kaņa tiesas priekšsēdētājs, kapteinis H. Jakobsons.
Sekretara palīgs, kaņa ierēdnis Šlissers.

Rīgas apgabaltiesas 1. kriminālnodaļa.

saskaņā ar savu š. g. 25. marta lēmumu, meklē uz sod. lik. 142. p. 1. d. pamata apsūdz. Rudolfu-Aleksandri Jāga d. Vestmani, dzim. 1889. g. 23. aprīlī (vec. st.), piederīgu pie Cēsu pilsētas, kušs agrāk dzīvojis Goigovskas pag. Vīpuzi mājās, latvietis, luterietis, neprecējies, pēc nodarbošanās galdnieks.

Visām iestādēm un personām, kušām būtu zināma meklējamā Vestmana vai viņa mantas atrašanās vieta, nekavējoties ziņot par to Rīgas apgabaltiesai, kā arī spert attiecīgus soļus Vestmana apcietināšanai, jo kā drošības līdzeklis pret Vestmana neizvairīšanos no tiesas ar 1. kriminālnodaļas š. g. 25. marta lēmumu noteikts drošības nauda viena simts (100) latu lielumā, līdz kušas iesniegšanai apcietinājums. Pēc apcietināšanas Vestmanam ieskaitīt šīs tiesas rīcībā.

Rīgā, 1927. g. 28. martā. L. № 148/27. g.

Priekšsēdētāja biedrs v. Raeders.
Sekretārs Kreibergs.

Latgales apgabaltiesas 1. kriminālnodaļa.

saskaņā ar savu 1927. g. 28. marta lēmumu, atsauc "Valdības Vēstnesi" 1926. g. 20. februāra 41. numurā iespiesto sludinājumu par Kārļa Andreja d. Jansona meklēšanu, jo lieta pret minēto Jansonu ir izbeigta.

Daugavpīlī, 1927. g. 29. martā.

Priekšsēdētāja vietā Dāukā.
Sekretārs J. Vanags.

Rīgas apr. 1. iec. mirtiesnesis.

saskaņā ar savu š. g. 26. marta lēmumu, meklē Arvidu Jāga d. Līnigu, piederīgu pie Rīgas pilsētas, 20. g. vecu, apsūdzētu uz s. l. 591. p. 1. d. 3. pkt.

Visas iestādes un personas, kušām būtu zināma Līniga atrašanās vieta, tiek lūgtas spert attiecīgus soļus viņa apcietināšanai un nogādāšanai manā rīcībā.

Rīgā, 1927. g. 29. martā. № 247.

Mirtiesnesis (paraksts).

Valmieras apr. 2. iec. mirtiesnesis

meklē apvainotu uz sod. lik. 581. p. 2. d. Gottridu Martinkeviču, dzim. 1885. gada 3. aprīlī, kušs uzturas uz Valmieras macītāja 1925. g. 19. septembrī izdotās kristamās zīmes № 739.

Atrašanās gadījumā apcietināms un rovedams pie mirtiesneša.

Valmierā, 1927. g. 29. martā.

Mirtiesnesis K. Pētersons.

Ārlietu ministra runa.

Ārlietu ministris F. Cielēns, dodams 22. marta Saeimas sēdē valdības atbildi uz V. Firksa un citu iesniegto jautājumu, sacīja sekošu runu:

Augsti godātie deputatu kungi! Kā visiem atmiņā, 1925. gadā viena daļa no Latvijas bijušiem zemes īpašniekiem iesniedza Tautu Savienības Padomei sūdzību par it kā pielaištām netaisnībām pret minoritātēm Latvijā, sakarā ar izvesto agraro reformu. Latvijas valdība 1926. gadā iesniedza uz šo petīciju savu paskaidrojumu, savu memorandumu, kušā objektīvā un izsmelošā veidā tika atspēkoti visi pārmetumi Latvijas valdībai un Latvijas valstij, sakarā ar izvesto agraro reformu, it kā tā būtu vērsusēs pret minoritātēm kā tādām Latvijā. Attiecīgā Tautu Savienības komisija, skatīdama cauri kā šo petīciju, tā Latvijas valdības paskaidrojumus un atspēkojumus, 1926. g. jūnijā nāca pie slēdziena, ka Latvijas valdības atbilde ir pietiekoša un izsmelojoša, lai šo sūdzību atstātu bez turpmākas virzīšanas un bez ievēribas. Līdz ar to šī sūdzība krita, jo viņa nebija dibināta.

Kā mums visiem zināms, Latvijas agrarā reforma bij gan vērsusēs pret vienu sociālu šķiru — pret aristokrātiju, bet netika vērstā pret nacionālām minoritātēm, pret nacionāl-kulturālām minoritātēm. Viņa bija ķērusi visus attiecīgā veidā īpašumu īpašniekus, neatkarīgi no tā, pie kādas tautības tie piederēja, un kā tāda agrarā reforma netangēja mūsu nacionālās minoritātes kā tādās un viņu tiesības Latvijā. Bet tagad, vairāk kā pusotra gada pēc tam, kad Tautu Savienība atzina muižnieku iesniegto sūdzību par nedibinātu un par tālāk nevirzāmu, daži no augstā nama deputātiem ir iesnieguši valdībai jautājumu, kušu motīvs ar to, it kā mūsu toreizējā valdība būtu iesniegusi Tautu Savienībai kļūdainu, nepilnīgu un pat maldīgu paskaidrojumu. Es atļaušos uz šo Firksa un citu kungu iesniegto jautājumu isos vārdos atbildēt ar sekošo.

Firksa un citi godātie deputatu kungi savu jautājumu ir sadalīuši divās daļās, kāpēc arī atbilde man jāsadala divās daļās.

Jautājuma pirmā punktā izteikts pārmetums valdībai, it kā viņa savā Tautu Savienībai iesniegtā atbildē uz muižu

īpašnieku petīciju esot maldinājusi Tautu Savienību jautājumā par agrarlikuma 43. p. un piezīmes tulkošanu un piemērošanu.

Šis pārmetums ir nedibināts. — Petenti savā iesniegumā Tautu Savienībai bija želojušies par Senata administratīvā departamenta it kā nepareizu 43. panta tulkojumu nevien attiecībā uz atsavināto muižu īpašniekiem, bet arī attiecībā uz pēdējo nomniekiem, atzīstot, ka apstrīdētais Senata lēmums „visvairāk aizkaļ židu iedzīvotājus mazos miestos un pilsētās” un ka valdības uz minēto lēmumu dibinātā rīcība „satur sevi divkārsu netaisnību pret židu minoritātēm” (sk. petīcijas 42. l. p., 12. rindu u. sek. no lejas un 43. l. p. 17. rindu u. sek. no augšas). Sakarā ar šiem apgalvojumiem valdība aizrādīja savā atbildē starp citu uz to, ka likumdevēja istais nolūks bijis „nodrošināt pilsētas semes lietotājiem” — un es uzsveru, ka nevis bijušiem muižu īpašniekiem — „viņu tiesības tiklab uz zemi, kā uz ēkām, kušas atrodas atsavinātās muižas robežās” (sk. valdības atbildes 29. l. p., 11.—13. rindas no lejas), piemētot, ka „šis jautājums ir zaudējis savu asumu, jo ar likumu par atlīdzību bijušiem zemju lietotājiem no 1925. g. 29. maija ir nodrošināta tiem pilsētu zemju gabalu lietotājiem” — un es atkal uzsveru, ka nevis atsavinātās zemes īpašniekiem — „kuši uz tās uzcēluši vai pirkuši ēkas, atlīdzība tai gadījumā, ja lietoto zemi (līdz ar ēkām) viņiem no zemes fonda nepiešķirtu” (sk. turpat, 5.—9. rindas no lejas).

Beidzot, turpat ir pievests pilnīgs 1925. g. 29. maija likuma teksts, no kušā skaidri redzams, ka tas attiecas tikai uz zemes lietotājiem.

Tā tad valdības atbilde nerada nekādas pārpratumus un nedod jautājuma autoriem tiesību apgalvot, ka valdības mērķis būtu bijis „radīt iespaidu, it kā par uz muižu zemēm pilsētās un miestos no īpašniekiem celtām, bet pēc tam atsavinātām ēkām atlīdzība muižniekiem būtu jau samaksāta”. Tas ilkums ir pievests pilnīgi, Firksa kungs, lai katrs viņu izlasa un iepazīstas ar viņa saturu.

Kas attiecas uz jautājuma otru punktu — par Ducmaņa kunga 11. maija 1926. g. iesniegumā minēto atlīdzību par atsavinātām „industriem”, tad šē lieta grozās ap vienkāršu Ducmaņa kunga pārpratumu, kušu viņš pats savā laikā pamatinjis un arī jau noskaidrojis Tautu Savienības attiecīgā nodaļā. Valdība savā atbildē nēko tamīdziņu nav apgalvojuši.

Saprotams, ka šie sīkumi, t. i. ne atlīdzības izsniegšana vai neizsniegšana par „industriem”, nedz arī 43. panta interpretācija, nevarēja spēlēt nekādu lomu pie petīcijas noraidīšanas, jo pie petīcijas noraidīšanas spēlēja lomu visi tie paskaidrojumi, kas pievesti valdības atbildē, kur ir norādīts, ka mūsu agrarā reforma ir bijusi lieta un bez šaubām radikāla, bet viņa ir sociāla reforma un vērsās

pret muižniecību kā tādu un ne mazāk mērā nav aizskārusi minoritātes, ne viņu etaiskā, ne kulturālās tiesības.

Kas attiecas uz Latvijas valsti, tad mēs ar mierīgu sirdi varam teikt, ka mūsu minoritātes var meklēt Vakareīropā — pie tā bangojošā sovīnisma daudzās valstīs — lai atrastu līdzīgu valsti Latvijas republikai, kušā minoritātēm būtu nodrošinātas tik plašās iespējāmības brīvi attīstīt savu kulturu, nacionālo pārdarbību. Mūsu nacionālām minoritātēm piešķirtā skolu autonomija ir eksēm pels Eīropā, kušu Jūs varat meklēt, un līdzīgu — es apgalvoju, Firksa kungs, jūs neatradīsāt. Un šini nozarē Latvijas republika centīsies arī turpmāk izturēties tikpat taisni pret minoritātēm, bet kategoriski noraidīs katru mēģinājumu sam nacionalo minoritatu aizstāvēšanas formas aizstāvēt sociāli aristokratiskas grupas, par kušām Latvijas likumdošana un Latvijas vēsture ir gājusi pāri, devusi savu spriedumu un galīgi likvidējusi šo jautājumu. Es ieteiktu vācu-baltu minoritātes priekštāvjiem pie šiem jautājumiem neatgriezties, atstājot šos jautājumus vēsturei, kā vēsturiskus jautājumus, bet kopā ar Latvijas nāciju strādāt pie Latvijas valsts izbūves darba tanis rāmī un iespējāmības, kušus Latvijas republika visām minoritātēm jo plašā mērā ir devusi un nodrošinās arī turpmāk.

Māksla.

Nacionālā opera. Šovakar galvenā diriģenta Emila Kūpera vadībā „Chovaničana”. Piedalās: Amanda Liberte, Natalija Ulande, Meta Laube, Nikolajs Vasiļevs, Mariss Vētra, Jūlijs Muške, Alberts Verners, Eduards Miķelsons, Kārlis Nicis un c. — Ritvakar karēviem un privātai publikai balets „Kopellija”. Pie daļās baletmeistare Aleksandra Feodorova un visa baleta trupa. Diriģents Jānis Medīns. — Sestdien, 2. aprīlī šogad pirmo reizi Verdi melodiskā opera „Aida” galvenā diriģenta Emila Kūpera vadībā. Galvenās lomās: Milda Brechman-Stengele, Amanda Liberte, Rudolfs Bērzīti, Jūlijs Muške, Ed. Miķelsons, J. Kārklis un c. — Svētdien, 3. aprīlī, pulksten 2 dienā, 33. tautas izrādē „Sprīdītis” ar A. Liberti, A. Benfeldi, V. Lamberti, E. Zubiti, H. Berzinskā, K. Nicī galvenās lomās. Diriģents Jānis Medīns. Pulksten 7.30 vakarā „Nāra”. Galvenās lomās: Vilija Lamberte, Elza Zubite, Nikolajs Vasiļevs, Jānis Niedra u. c. Diriģents Teodors Reiters.

Nacionālais teātris. Ceturtdien, 31. martā, pulksten 7.30 vakarā, par tautas izrādes cenām M. Lengļa iecienītā komēdija „Nakts terenaē”. — Piektdien, 1. aprīlī, pulksten 7.30 vakarā, par tautas izrādes cenām K. Levica komēdija Putras Dauka precības. — Sestdien, 2. aprīlī, pēkst. 7.30 vakarā, A. Gulbja drama „Avanturiste”. — Svētdien, 3. aprīlī, pulksten 2 dienā Gerharta Hauptmanna dramā „Doroteja Angerman”. Pulksten 7.30 vakarā, Lorda, Sēna un Votela luga „Mans mācītājs pie bagātiem”. — Dabūjamās bijetes Šekspira komēdijas „Sapnis vasaras naktī” pirmizrādei (trešdien, 6. aprīlī).

Dailes teātris. Ceturtdien, 31. martā, pulksten 7.30 vakarā Aspazijas dramatiskā teika „Madrienas baznīcas torņa cēlējs”. — Piektdien, 1. aprīlī, pulksten 7.30 vakarā „Cēloņi un sekas”. — Sestdien, 2. aprīlī, pulksten 7.30 vakarā „Madrienas baznīcas torņa cēlējs”. — Svētdien, 3. aprīlī, pulksten 2 dienā par tautas izrādes cenām „Salmu sievas un vakarā „Cēloņi un sekas”.

KURSI.

Rīgas biržā, 1927. gada 31. martā.

Devizes

1 Amerikas dolars	5,184—5,184
1 Anglijas mārciņa	25,165—25,165
100 Francijas franku	20,10—20,10
100 Belgas	71,75—72,25
100 Šveices franku	99,35—100,30
100 Itālijas liru	23,60—24,10
100 Zviedrijas kronu	138,50—138,50
100 Norveģijas kronu	134,70—135,20
100 Danijas kronu	137,90—138,40
100 Čehoslovāģijas kronu	15,25—15,25
100 Holandes guldepu	206,85—206,85
100 Vācijas marku	122,45—122,45
100 Somijas marku	12,97—13,17
100 Igaunijas marku	1,37—1,37
100 Polijas zlotu	58,00—58,00
100 Lietavas litu	50,70—51,70
1 SSSR červopecs	—

Dārgmetāli:

Zelts 1 kg.	3425—3440
Sudrabs 1 kg.	92—92

Vērtspapīri:

5% neatkarības aizpēmums	98—100
4% Valsts prem. aizpēmums	95—100
6% Valsts bankas ķīlu zīmes	92—95
8% Hipotēku bankas ķīlu zīmes	95—97

Rīgas biržas kotācijas komisijas priekšsēdētājs J. Skujenieks.
Zvērināts biržas māklers Th. Šumnieks.

Redaktors: M. Aroņs.

Tautas labklājības ministrija

19601 mazākprasiļiem 23 tonnas kukļa un 30 t. akmeņogļu piegādāšana, Rīga, Karņeļa ielā Nr 31 (centr. apkr. kotliem).

Piedāvājumu iesniegšana par tautas labklājības ministrijā Rīgā Skolas ielā Nr 78, dz. 4, 1. dz. f. g. 13. aprīlim, pulksten 11. Turpat saņemami tuvāki noteikumi.

Šoseju un zemesceļu valde

š. g. 21. aprīlī, pulksten 11, valdes telpās,

izdos jautkā (aut. un rakst.) izsolē

- 1) Jūrmalas šosejas bitumēšana ap 68000 m² Drošības nauda Ls 1500.
2) Jūrmalas šos. darvošana ap 33000 m². Drošības nauda Ls 1700.
3) Vidzemes šosejas bitumēšana ap 70000 m² Drošības nauda Ls 7000.
4) Rīgas-Limbāžu šosejas darvošana ap 550 0 m². Drošības nauda Ls 2800.
5) Rīgas-Jelgavas šos. spramēšana ap 25000 m². Drošības nauda Ls 1300.
6) Jaunlatgales šos. darvošana Daugavpīlī ap 12000 m². Drošības nauda Ls 600.
7) Liepājas-Palanges šos. darvošana ap 20000 m². Drošības nauda Ls 1000.
Tuvāka ziņas un paskaidrojumi par šīm darbiem rakst. izsolē, Gog. ielā Nr 3, ist. 403. Nr 52:7 29782

Aprinķa ceļu inženiers Cēsis izdos mazākprasiļiem

1917. g. 8. aprīlī, savā kancelijā Cēsis, Lielā Dārza ielā Nr 6, jautkā mutiskā un rakstiskā izsolē

tvaika ruļļu un akmeņu drūpinātāja remonta darbus.

Drošības nauda Ls 200. Nr 52:1 Tuvākas ziņas kancelijā ikdienā no plkst. 9-15. 29783

Madonas apriņķa priekšnieka palīgs 2. iecirknī izsludina par nederīgu sekošus nozaudētus dokumentus:

- 1) Latvijas pases: Nr 154, izd. no Oju-Apeltienas pag. valdes Jānim Jēkabam d. Kauss; 2) Nr 25408, izd. no Rīgas 3. polic. iec. pr-ka Emmā Jēkabam m. Rampan; 3) Nr 100, izdoto no Patkules pag. valdes Jānim Pēterī d. Greiziņš; 4) Nr 391, izd. no Sarkanu pag. vald. Jēkabam Pēterī d. Kļaviņš; 5) Nr 1605, izdoto no Sarkanu pag. valdes Marijai Pēterī m. Grunte; 6) Nr 583, izdoto no Saikavas pag. valdes Annai Jēkabai m. Kirkoļ; 7) Nr 383, izdoto no Praulienas pag. valdes Martai Jāņai m. Krūmiņ; 8) Nr 441, izdoto no Adulienas pag. valdes Pēterim Anšam d. Lanski; 9) Nr 533, izd. no Adulienas pag. valdes Ievai Jura m. Lanski; 10) Nr 512, izdoto no Praulienas pag. vald. Bertai Kārijai m. Driķis; 11) Nr 1907, izd. no Krustpils pag. vald. Vasilijam Augustam d. Geinrihs; 12) Nr 1392, izdoto no Kalsnavas pag. valdes Marijai Pēterī m. Putris; 13) Nr 1477, izdoto no Aiviekstes pag. valdes Šjomam Faivušam-Leibam d. Školnik; 14) kara klausības apliecību Nr 2453/6431, izd. no Daugavpils kara apr. pr-ka Šjomam Faivušam-Leibam d. Školnik; 15) Latvijas pasi Nr 1233, izdoto no Meiranu pagasta valdes Emilam Jāņam d. Tols; 16) zirga pasi Nr 604, izdoto no Meiranu pag. valdes Emilam Jāņam d. Tols; 17) kara klausības apliecību Nr 5982, izdoto no Madonas kara apr. pr-ka Emilam Jāņam d. Tols; 18) kara klausības apliecību Nr 209, izdoto no Rīgas dzelzsc. mezgl. k-ta Pēterim Pēterī d. Mārsāns; 19) zirga pasi Nr 16, izdoto no Praulienas pagasta valdes Pēterim Andrejam d. Bičipis; 20) zirga pasi Nr 32, izdoto no Praulienas pagasta valdes Pēterim Jēkabam d. Berkis; 21) zirga pasi Nr 493, izdoto no Kalsnavas pag. vald. Jānim Strelniekam; 22) ieroču atļauju Nr 143/345, izdoto no Madonas apr. priekšnieka Arnoldam Jāņam d. Mežulis. 29732

Rīgas polic. X iec. priekšnieks izsludina par nederīgu pazaudēto atļaujuma apliecību, izdoto no Rīgas kara apr. priekš. 19. maijā 1921. g. ar Nr 16180, uz pilsēpa Jāņa Jāņa d. Vernera vārdu, dzīv. Trijādības ielā Nr 9/11 dz. 1.

Iekšlietu ministrijas pasu nod. izsludina Artura Driķona izņemšanas pasi Nr 6947, izd. 1925. g. Rīgā par nederīgu.

Iekšlietu ministrijas pasu nod. izsludina Aleksandra Martena izņemšanas pasi Nr 206, izd. 1925. g. Rīgā un pagarinātu 1926. g. Rīgā, ar termiņu līdz š. g. 20. martam, par nederīgu.

Rīgas prefektūras pasu nod. atsauc. atļauju. Ievietota "Vald. Vestnesī" Nr 32, š. g. 10. februārī par Oto Reija d. Leimaga Latvijas pases izsludināšanu par nederīgu. 29651

Spāres pagasta valde izsludina par nederīgu nozaudēto pasi Nr 1555, izdoto no Ugāles pag. valdes 1923. g. 23. oktobrī uz Kārla Ernesta d. Rittenberga v.

Eļeļas pol. pr-ks izsludina par nederīgiem sekošus nozaudētus dokumentus: 1) Latvijas iekšz. pasi Nr 366, izdoto no Platones pag. valdes 1920. g. 2. jūnijā uz Veltas Dāvu m. Cirul vārdu, 2) Latv. iekšz. pasi Nr 735, izdoto no Kaimamuižas pagasta valdes 1921. g. 6. aprīlī, b. kara klausības apliecību Nr 4105, izdoto no Zemgales artil. pulka komand. 1924. g. 15. jūlijā un c. velosipēda braukšanas atļauju Nr 4254, izdoto no Jelgavas apr. pr-ka 1926. g. 2. aug. uz Viļa Jāņa d. Budava v., 3) Latvijas iekšz. pasi Nr 567, izdoto no Bukaišu pag. valdes 1920. g. 10. jūlijā uz Roberta Jāņa d. Gulbja v., 4) Latv. iekšz. pasi Nr 43, izdoto no Snikeres pag. valdes 1920. g. 7. jūnijā uz Mīldas Kristapu m. Strautnieku v., 5) Latv. iekšz. pasi Nr 870, izdoto no Jēkabnieku pag. valdes 1923. g. 30. jūnijā uz Emilijas Anšas m. Vaidman v., 6) a. Latv. iekšz. pasi Nr 994, izdoto no Vilces pag. valdes 1922. g. 22. februārī un b. kara klaus. apliec. Nr 9230, izdoto no Jelgavas-Bauskas kara apr. pr-ka 1924. g. 10. maijā uz Teodora Matīsa d. Voitekaitis v., 7) Latv. iekšz. pasi Nr 494, izdoto no Liel-Platones pag. valdes 1925. g. 10. janv. uz Frīca Kristapa d. Straumaņa v., 8) arvain. apl. Nr 7721, izdoto no Jelgavas-Bauskas kara apr. pr-ka 1922. g. 16. nov. uz Anša Jāņa d. Heistera v., 9) Latv. iekšz. pasi Nr 797, izdoto no Platones pag. valdes 1923. g. 1. dec. uz Annas Jēkaba m. Gennis v. 27698

Blīdenes pag. valde izsludina par nederīgu Latv. iekšz. pasi Nr 29, izdoto no Blīdenes-Stūru pag. valdes 1923. g. 3. aug. uz Roberta Jāņa d. Ruļis v. 27893

Galgalavas pagasta valde izsludina par nederīgiem, kā pieteiktus par nozaudētiem, sekošus dokumentus: 1) iekšzemes pasi, izdoto no Domopoles pagasta valdes 1921. g. 18. jūlijā, Nr 1289, uz Jāņa Donata d. Caune vārdu; 2) iekšzemes pasi, izdoto no Bikovas pagasta valdes 1921. g. 18. jūlijā, Nr 159, uz Marijannas Pavulu m. Cimotnieku vārdu; 3) zirga pasi, izdoto no Gagalavas pagasta valdes 1926. g. 26. februārī, Nr 372/9972, uz Aifona Jāņa d. Kupča vārdu;

Ventspils apriņķa priekšnieka palīgs 2. iecirknī izsludina par nederīgu nozaudēto zirga pasi, izdoto no Kuldīgas pag. valdes 1920. g. 22. septembrī, Nr 669, uz Olgas Kārļa m. Priede, dzim. Kleperman vārdu.

Jelgavas apriņķa priekšnieka palīgs 2. iecirknī izsludina par nederīgu nozaudēto zirga pasi, izdoto no Jāņa Līlava vārdu, ar Nr 292, kuņas izdošanas vieta nav zināma un kuņa izdota uz 12 g. vecu ķēvi, brūnas spalvas, ar baltu stripu pār pieri, ar labo aci akū, tumšām krēpēm un asti. 27577

Alūksnes iecirkņa policijas priekšnieks izsludina par nederīgu nozaudēto ārzemnieku gada personas apliecību, izdoto no Vaikas apriņķa priekšnieka 1926. g. 24. martā, Nr 85/1264, un tās uzturta vizu Nr 95 no 1926. g. 24. marta uz Jāņa Moisejeva vārdu. 28001.

Jelgavas apriņķa priekšnieka palīgs 2. iecirknī, izsludina par nederīgu nozaudēto iekšzemes pasi, izdoto no Virčavas pagasta valdes, 1920. g. 14. decembrī, Nr 1078, uz Kātrīnes Jāņa m. Zarģ vārdu. 28058

Kabiles pagasta valde izsludina par nederīgu zirga pasi, izdoto no Kuldīgas pag. valdes 1920. g. 18. augustā, Nr 387, uz Ādama Oļas vārdu. 27487

Vecgubienes pagasta valde izsludina par nederīgu nozaudēto 3. šķiras rezervistam apliecību, izdoto no Madonas kara apriņķa priekšnieka 1925. g. 31. decembrī, Nr 6494, uz Andreja Indriķa d. Gulbis vārdu. 27489

Sāvienas pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto vecā parauga kara klausības apliecību Nr 2515, izdoto no Cēsu kara apr. pr-ka 28. februārī 1921. g. uz Artura Jāņa d. Luša v. 27590

Virānes pag. valde izsludina par nederīgiem sekošus, par nozaudētiem pieteiktus dokumentus: 1) iekšzemes pasi Nr 415, izdoto no Bučauskas pag. valdes 14. jūnijā 1921. g. uz Olgas Andrejā m. Puten vārdu un 2) kara klausības apliecību Nr 664, izdoto no Cēsu apriņķa apšardzības priekšnieka 20. janvārī 1921. g. uz Arvida Jāņa dēla Rīten vārdu. 27722

Sieksātes pagasta valde izsludina par nederīgu nozaudēto Latvijas iekšzemes pasi Nr 12479, izdoto no Liepājas apr. pr-ka palīga par 1. iec. 1923. g. 9. oktobrī uz Annas Kārļa meitas Liepas vārdu. 27717

Sieksātes pagasta valde izsludina par nederīgu nozaudēto vecā parauga zirga pasi Nr 328, izdoto 1920. g. 5. jūnijā no Rapku pag. valdes uz Intam Porgailim piederošu zirgu. 27718

Iļķstes apriņķa priekšnieka palīgs 2. iec. izsludina par nederīgu nozaudēto zirga pasi Nr 57, izdoto 18. augustā 1920. g. no Bebreņu pag. valdes uz Jāzepa Miķeļa d. Gasuna v. 28004

Daugavpils pilsētas prefektūra izsludina par nederīgu nozaudēto Latvijas iekšzemes pasi Nr 29217, izdoto 25. oktobrī 1926. g. no Daugavpils prefektūras uz Annas Jevgenija meitas Radionovas vārdu. 27990

Jelgavas apriņķa priekšnieka palīgs 2. iecirknī izsludina par nederīgu iznīcinātu iekšzemes pasi Nr 1450, izdoto no Virčavas pag. valdes 1923. g. 12. jūnijā uz Pētera Jēkaba dēla Abeles vārdu. 28057

Angstrozes pag. valde. Valmieras apr., izsludina par nederīgu pieteiktu par nozaudētu pasi Nr 204, izdoto no šīs pagasta valdes 15. jūlijā 1920. g. uz Jāņa Pētera d. Fogeļa v. 27890

Ventspils pils. policijas priekšnieks izsludina par nederīgu nozaudēto zirga pasi Nr 53, izdoto no Sarkanmuižas pagasta valdes 5. novembrī 1925. g. uz Jāņa Steinberga vārdu, pārrakstīta uz Kārļa Johana dēla Juresona vārdu. 28061

Kuldīgas apriņķa priekšnieks izsludina par nederīgu nozaudēto Latvijas iekšzemes pasi Nr 4952, izdoto no Kuldīgas pilsētas policijas priekšnieka 1922. g. 15. jūnijā uz Elzas Jāņa m. Janson, dzim. Bovič vārdu. 28060

Dozādi sludinājumi.

Rīgas mežrūpniecības akc. sabiedrības „Rapid“ kārtējā pilna akc. sapulce notiks š. g. 21. aprīlī, pulksten 6 vak., sabiedrības valdes telpās, Rīgā, Ganību Dambī Nr 2 b.

Dienas kārtība: 1) Valdes un revīzijas komisiju ziņojumi; 2) 1926. g. pārskats un bilances apstiprināšana; 3) Budžets 1927. gadam; 4) Statutu § 2. grozīšana; 5) Dozādi priekšlikumi. 29764 Valde.

Sokolades fabrikas Theodor Riegert eksploatācijas akciju sabiedrības direktēja uzacina god. akcionārus uz vispārējo kārtējo sapulci š. g. 29. aprīlī, plkst. 4 p. p., valdes telpās, L. Zigu ielā Nr 25, 1 stāvā.

Dienas kārtība: 1) Aprēķins un bilance par 1926. g. darbību; 2) Budžets 1927. gadam; 3) Vēlēšanas; 4) Akcionāru un direktējas priekšlikumi. Akcionāriem, kuri vēlētos piedalīties sapulcē, jāpieteic savas akcijas ne vēlāk, kā 15 dienu laikā iepriekš vispārējās kārtējas sapulces valdē, lielā Zirgu ielā Nr 25. 29760 Direktēja.

Tirdz. un rūpa. paju sab. Brāļi Pogipi, P. Buteniķs un biedri pilna sapulce notiks Dzirnava ielā Nr 12/14, plkst. 10 rītā, 24. aprīlī š. g.

Dienas kārtība: 1) Konstituešanās; 2) Valdes un revīzijas komisijas ziņojumi un gada pārskata pieņemšana; 3) Budžets 1927. g.; 4) Vēlēšanas; 5) Statutu grozīšana; 6) Dozādi jautājumi un priekšlikumi. 29758 Valde.

Akc. sab. Liepājas eļļas fabrikas, agrāk Kieler uzacina akcionārus ierasties uz kārtējo pilnu sapulci, kuņa tiks noturēta, Liepājā, augšminēto uzņēmuma kantora telpās, Sļežu ielā 4/6, 2. maijā 1927. g., pulkst. 10 rītā.

Dienas kārtība: 1) 31. dec. 1926. g. aprēķina, caurskatīšana un apstiprināšana; 2) Vispārējais ziņojums par 1926. g. darbības gada; 3) Trīs revīzijas komisijas locekļu vēlēšana; 4) Direktora biedra vēlēšana; 5) Akciju pārešana citu personu īpašumā; 6) Dozādi jautājumi. 29759 Valde.

I Rīgas amatnieku un sīkrūpnieku krāj. aizdevu sabiedrība, Rīgā, L. Kēniņu ielā 2, paziņo saviem god. biedriem, ka kārtējā pilnā sapulcē notiks 14. aprīlī š. g., pulksten 4 pēc pusdienas, katē i. Kēniņu ielā 2.

Dienas kārtība: 1) Pilnas sapulces prezidija vēlēšanas; 2) Kārtējo un ārkārtējo pilno sapulču no 2. maija, 17. maija, 18. decembra 1926. g. p. o. i. o. l. n. o. l. a. s. i. n. a. s. 3) Padomes un valdes ziņojumi; 4) Revīzijas komisijas ziņojums; 5) 1926. g. pārskata apstiprināšana un tīras paļņas sadalīšana; 6) 1927. gada budžets; 7) Noteikumi par darbvēdiņas vaodo, biedru uzņemšanu, darbvēdiņas rajonu un minimālu noguldījumu; 8) Valdes un padomes priekšlikumi; 9) 2 valdes locekļu un 1 kan. 2 padomes locekļu un 2 revīzijas komisijas vēlēšanas; 10) Dozādas lietas.

Piezīme: Gadījumā, ja šī sapulce nenotiks aiz kvoruma sasniegšanas, tad 1. maijā notiks otrā kārtējā pilnā sapulcē ar to pašu kārtību. Sapulces vieta un stunda tiks ziņotas vēlāk.

„APEKOL“

Amerikāņu petroļas komp. „Apekol“ akcionāri tiek padēvēti, lai izvērtēto kārtējo generalasambleju.

kuņa notiks piektdienā, 22. aprīlī 1927. g., plkst. 12 p. iekšpusē, „Apekol“ birojā Rīgā, Lielā Zirgu ielā Nr 6.

Dienas kārtība: 1) Valdes gada pārskats un bilances; ieviešana 1926. g. darbvēdiņas izstrādāšana; 2) Budžeta un darba plāna apstiprināšana 1927. g. darbvēdiņas izstrādāšana; 3) Papildu vēlēšanas valdes locekļiem; 4) Revīzijas komisijas vēlēšana 1927. g. darbvēdiņas izstrādāšanai; 5) Iesniegumi un priekšlikumi.

Akcionāru kungiem, kuri vēlēties piedalīties generalasapulcē, saskaņā ar statutu § 52 § savas akcijas jādeponē līdz 15. aprīlim, nevis sabiedrības kasei, Rīgas kredīta bānkā Rīgā, vai sabiedrības kasei (Vereinbank) Hamburgā.

Ja uz generalasapulci izsūtītais akcionāri vai viņu pilnvarotie ne reprezentēti pēc § 58, § noteikumiem lēmumam vajadzīgo pamatkapitāla daļu, tad šim gadījumam atbilstoši § 60, § paredzētā otrā generalasapulcē notiks 23. aprīlī, plkst. 12 priekšpusdienā augšminētās telpās ar to pašu kārtību, kuņa sapulcē līdz ar to tiek sasaukta.

29756 Valde.

Bērsmuižas-Sīpeles savstarp. ugunsapdrošināšanas biedr. pilna biedru sapulce notiks 13. aprīlī š. g., pulkst. 1 dienā, Bērsmuižā, lauksaimniec. b. „Druva“ namā ar sekošu dienas kārtību:

- 1. Pilnas sapulces darbvēdiņas ieviešana; 2. 1926. g. pārskata noņemšana, revidentu ziņojums un gada pārskata pieņemšana; 3. Paļņas sadalīšana; 4. Budžets 1927. g.; 5. Dozādi jautājumi; 6. Batare-Buš k. ligums atbildēt uguns skādi; 7. Darbvēdiņas algas; 8. Vēlēšanas

Sapulcē būs vienlīdzīga un pilnietīga neskatoties uz saukuma biedru skaitu. 29761 Valde.

Maksātnespējīgās parādnieces akc. sab. „Austrums“ konkursā valde uzacina šīs parādnieces kreditorus uz kreditoru sapulci 1927. g. 7. aprīlī, kuņa notiks Rīgā, Brīvības tūl. Nr 1, dz. 4, pulksten 18.

Dienas kārtība: 1) Pretendents pārbaudīšana; 2) Konkursa masas sadalīšana; 3) Atbildības noteikšana konkursa valdei; 4) Dozādi saimniec. jautājumi; 5) Konkursa slēgšana. 29762 Konkursa valde.

Maksātnespēj. Rīgas stikla fabrikas akc. sab. „Jēkabs Behe“ zvēr. kurat. uz ucinā kreditoru un pilnu kreditoru sapulci, kuņa notiks š. g. 8. aprīlī, pulkst. 7 vakarā, Rīgas apgabalt. telpās.

Dienas kārtība: 1) Zvērinātā kuratora ziņojums; 2) pagaidu visuma aprēķina caurskatīšana un pieņemšana; 3) jautājumi par zvērinātā kuratora apstiprināšanu par parādnieces īpašumu saimnieku kopā ar šīs esošiem kreditoriem; 4) jautājumi par parādnieces nekust. īpašumu pārvaldīšanu; 5) jautājumi par attiecīgas summas saņemšanu un pieņemamo lēmumu saņemšanu; 6) saimnieciskie jautājumi un tekošas lietas. Zvērināts kurators, zvēr. adv. Pečis.